contratação de organismo certificador ISO 9001:2015, para efetuar uma auditoria de
certificação e duas auditorias de manutenção, cujo contrato terá duração de 36 (trinta
e seis) meses. 

Informamos ainda que o valor estimado para contratação é de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais).

Favor indicar a dotação orçamentária que suportará a despesa.

Tec. Cont. Alberto Lopes de Barros
Chefe da Seção de Compras

Documento assinado eletronicamente por Alberto Lopes de Barros, Chefe
da Seção de Compras, em 26/03/2018, às 15:49, conforme horário oficial

[...]

8.1 Os recursos para custeio das despesas decorrentes da contratação  que  se 
seguir  à licitação  de  que  trata  este  Projeto  Básico, correrão  à  conta  da  seguinte 
dotação orçamentária n° 6.2.2.1.1.01.04.04.061.

– 9. DOS CUSTOS ESTIMADOS

9.1 O valor total estimado para gastos será de R$ 16.000,00 (dezesseis mil  reais). No
entanto, o pagamento será efetuado  a cada evento realizado.

– 10. DO PAGAMENTO E PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

10.1 Os pagamentos à adjudicatária que vier a ser contratada para a execução do
objeto desta licitação serão feitos nos termos abaixo, consoantes os percentuais

[...]

As despesas decorrentes do presente contrato correm por conta do
orçamento próprio do CFA, pela verba consignada no Elemento de Despesa nº
6.2.2.1.1.01.04.04.061.
4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR
4.1.  Pelo serviço descrito na Cláusula 1.1 deste Contrato,
o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$ 12.400,00 (doze mil
e quatrocentos reais), cujo pagamento deverá ser feito após a apresentação da Nota
Fiscal ou Nota Fiscal Fatura conforme a seguir:.

Auditorias Quantidade Valor Unitário R$ Valor Total R$ 

Auditoria de
recertificação 1 (uma)

[...]

(61) 3218-1800 e Fax: - www.cfa.org.br

Despacho nº 647/2018/CFA
Brasília, 28 de maio de 2018.

Para: Seção de Orçamento e Finanças
Providências: Solicitamos a emissão de Nota de Empenho referente ao contrato 25,
doc. SEI 0154965, apenas para o valor de R$ 6.888,88 (seis mil oitocentos e oitenta e
oito reais  e oitenta e oito centavos).

Tec. Cont. Alberto Lopes de Barros
Chefe da Seção de Compras

Documento assinado eletronicamente por Alberto Lopes de Barros, Chefe
da Seção de Compras, em 28/05/2018, às 09:41, conforme horário oficial
de Brasília.

[...]

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 25/2018- SEI nº 009353. Contratante: Conselho Federal de
Administração e a empresa QMS DO BRASIL SERVIÇOS DE
CERTIFICAÇÃO LTDA - ME. Objeto: Contratação de Organismo
Certificador para a NBR9001:2015. Valor: R$ 12.400,00 (Doze mil e
quatrocentos reais). Data da Assinatura: 25/05/2018. Prazo de validade
do dia 25/05/2018 a 25/05/2021. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo
único, Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 15/2018. Termo Aditivo nº 01. Contratante: Conselho
Federal de Administração e a empresa RPA CONSTRUTORA E
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME. Objeto: aditamento de
serviço. Valor: R$ 154.793,29 (Cento e cinquenta e quatro mil setecentos
e noventa e três reais e vinte e nove centavos). Prazo de validade do dia
06/04/2018 a 06/07/2018. Data da Assinatura: 25/05/2018. Fundamento
Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA
E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO

O Presidente do CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA -

[...]

Despacho nº 929/2019/CFA

Brasília, 31 de julho de 2019.

Para: Seção de Contabilidade
Providências: Solicito emissão de Nota de Empenho para a segunda parcela
do Contrato 25/2018 (0154965). O valor referente à Auditoria de manutenção do SGQ
do CFA é de R$ 2.755,56 (dois mil setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e
seis centavos).

Ana Carolina de Luna
Chefe da Seção de compras em substituição

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina de Luna, Assistente
Administrativa, em 31/07/2019, às 17:24, conforme horário oficial de
Brasília.